
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 27   DEL 24/02/2025  

OGGETTO: CONTRATTO APPLICATIVO DELL'ACCORDO QUADRO (CIG B35305F760 
-  ACQUISIZIONE  DI  SOLUZIONI  APPLICATIVE  INFORMATICHE  DI  SUPPORTO  AI 
PROCEDIMENTI  AMMINISTRATIVI)  -  ACQUISIZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  FASE  1 
CONTESTO-PROTOTIPAZIONE - CIG B587D496B6 - RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
- La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale si è ap-

provato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi di 
cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico; 

Dato atto: 
- che il Bilancio di Previsione 2025 è gestito al momento in esercizio provvisorio ai 

sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.; 
- che ai  sensi  del  Decreto del  Ministero dell’Interno del  24.12.2024,  pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.2/2025, i termini per l’approvazione dei bilanci  
di previsione degli enti locali sono stabiliti al 28 febbraio 2025;

Richiamata la propria determinazione n. 13 dell’11.02.2025, le cui motivazioni vengono 
integralmente richiamate dal presente atto, con la quale:

 si  è  proceduto  all’affidamento  di  contratto  applicativo  dell’accordo  quadro n. 

215/2024  all’operatore economico  Ringest srl  con sede legale in via Giulio 
Venticinque, 23 – 00100 – ROMA, P.IVA 09168811009 del servizio Fase 1 - Con-
testo per la prototipazione della procedura informatizzata (“CONTESTO”) alle 
condizioni di cui all’offerta acquisita dall'ente in data 06.02.2025, tramite la Piatta-
forma Telematica Certificata di cui dall’articolo 26, comma 3 del Codice, gestita da 
ANAC e messa  a  disposizione  dalla  Regione  Toscana  “START”,  che  prevede 
l'importo di Euro 4.000,00 (oltre IVA al 22%) per la durata di n. 48 mesi ovvero di 
Euro 1.000,00 (oltre IVA 22%) per ogni 12 mesi di servizio ed alle condizioni tutte 
come descritte nella richiesta di offerta a base dell’affidamento ;

 si è proceduto all’impegno di spesa per le annualità 2025 e 2026 che trova coper-

tura al Codice di Bilancio 01/08/1030219/005 Capitolo 101080310000/0;

Preso atto del mero errore materiale riportato nella suddetta determina relativo all’impor-
to della somma da impegnare nell’annualità 2025 che deve essere, come per l’annualità 
2026,  pari  ad  Euro   1.220,00  (Euro  1.000,00  oltre  IVA 22%)  anziché  pari  ad  Euro 
1.118,33 come risulta da impegno n. 201/2025;

Ritenuto pertanto necessario integrare l’impegno di spesa n. 201/2025  - Codice di Bilan-
cio 01/08/1030219/005 Capitolo 101080310000/0 – di Euro 101,67;



Visti:
 il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 153, 183, 191 e 192;
 il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;
 il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata del Comune approvato con Deli-

berazione del Consiglio Comunale n.14 del 14.04.2016;
 l’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Dato  atto altresì  che le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate  nelle 
scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in 
cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato;

1 di integrare l’impegno contabile n. 201/2025 precedentemente registrato a favore 
dell’operatore economico Ringest srl con sede legale in via Giulio Venticinque, 
23 – 00100 – ROMA, P.IVA 09168811009 dell’importo di Euro 101,67 IVA inclusa, 
con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio  01/08/1030219/005  Capitolo 
101080310000/0 del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2025, che presenta 
congrua disponibilità, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed 
esigibile nell’anno;

di dare, altresì, atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 dell’art.163  del  D.  Lgs.  267/2000,  in  quanto  trattasi  di  spese  correnti  non 

suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi nonché di spese a carattere 
continuativo necessarie per garantire  il  mantenimento del  livello  qualitativo e 



quantitativo dei servizi esistenti in applicazione del contratto di Accordo Quadro 
n. 215/2024 quadriennale stipulato con l’operatore economico Ringest srl.

IL RESPONSABILE
MAZZANTI AGNESE  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


